
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 290 del 07/04/2015 

 

 

AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE 

 
1° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

 
 

Oggetto: PROGETTI OPERE PUBBLICHE PRONTA 

CANTIERABILITA’. POR FESR 2007-2013. LAVORI DI  

MANUTENZIONE SCUOLA ELEMENTARE E MEDIA VIA 

DELLE BEGONIE. AVVIO DELLE PROCEDURE  PER 

AFFIDAMENTO INCARICO DIREZIONE LAVORI E 

COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI 

ESECUZIONE.  

 

 
 

 

 

 

 

N° 45 del Registro Determinazioni  

AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE

 



Proposta di Determinazione Numero 479 del 07/04/2015 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE 

1° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

OGGETTO: PROGETTI OPERE PUBBLICHE PRONTA CANTIERABILITA’. POR FESR 

2007-2013. LAVORI DI  MANUTENZIONE SCUOLA ELEMENTARE E 

MEDIA VIA DELLE BEGONIE. AVVIO DELLE PROCEDURE  PER 

AFFIDAMENTO INCARICO DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO 

SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE. 

 

IL DIRETTORE D’AREA 

 
 
 

Richiamato il Decreto del Ministro dell’Interno del 16.03.2015 che differisce al 31 maggio 

2015 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli Enti Locali per l’anno 2015; 
 

Richiamato l’art. 163 del D.lgs 267/2000, come modificato dal D.Lgs 118/2011, il quale 

dispone che ove la scadenza del termine per l’approvazione del bilancio di previsione sia stata 

fissata da norma statale in un periodo successivo all’esercizio finanziario di riferimento, gli enti 

locali possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota non utilizzata nei mesi precedenti, 

per ciascun programma, le spese di cui al comma 3 (spese correnti, spese correlate riguardanti 

partite di giro, lavori di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza) per importi non 

superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 

deliberato nell’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 

dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese:  

 

- Tassativamente regolate dalla legge; 

- Non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

- A carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 

 

Visto il Provvedimento del Sindaco in data 10.03.2015, prot. n° 7432, con il quale sono 

state confermate all'ing. Adalberto Pibiri le funzioni dirigenziali correlate alla Posizione 

Organizzativa di Direzione dell’Area Quadro 6 Lavori Pubblici, conferite con Provvedimento del  

28.02.2014, prot. n° 6685;  

 

 

 



 

 

Premesso che:  

 

 

l’Assessorato regionale dei Lavori Pubblici ha comunicato in data 03.12.2014  la possibilità di 

presentare a partire dal giorno 04/12/2014 proposte progettuali per l’accesso alla procedura di 

finanziamento di opere pubbliche per le seguenti linee di attività del POR FESR 2007/2013: 

 

- Linea di attività 3.1.2.a - Sostegno all'adozione dei principi di risparmio ed efficienza 

energetica. 

- Linea di attività 4.1.1.a - Azioni di prevenzione dei fenomeni di dissesto idrogeologico, 

erosione e degrado, desertificazione del suolo. 

 

- Linea di attività 4.2.4.c – Promozione, riqualificazione ed integrazione degli itinerari 

tematici che valorizzino il patrimonio culturale, paesaggistico e ambientale sardo. 

 

- Linea di attività 5.1.2.a - Ristrutturazione del patrimonio architettonico, recupero degli 

spazi pubblici e delle aree verdi, finalizzati ad accrescere l’attrattività delle città e promuovere 

attività socioeconomiche, unitamente all’offerta di servizi urbani innovativi e di eccellenza, 

incentivando anche il ricorso agli strumenti di Partnership Pubblico Privato (PPP). 

 

- Linea di attività 5.2.1.a - Iniziative di riqualificazione dei sistemi ambientali e delle loro 

opere costruttive di pregio per migliorare l’attrattività e la fruizione dei sistemi territoriali dei 

centri minori. 

 

in riferimento al su indicato bando, è  obbiettivo dell’Amministrazione Comunale  proseguire nella 

realizzazione di interventi volti ad assicurare e garantire il risparmio e l’ efficienza energetica  con 

particolare riguardo alla strutture scolastiche;  

 

con nota prot n° 37099 del 05.12.2014 si trasmetteva all’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici 

apposita domanda di finanziamento; 

con nota prot n° 2944 del 27.01.2015, acquisita in data 30.01.2015, prot. n° 3164 del 03.02.2015, 

l’Assessorato regionale dei Lavori Pubblici comunicava all’Amministrazione Comunale che con 

provvedimento n° 2734/188 del 27.01.2015 si delegava l’attuazione dell’intervento di 

“Manutenzione scuola elementare  media via delle Begonie disponendo al contempo l’impegno di 

complessivi € 994.595,65;  

con deliberazione della Giunta Comunale n° 19 del 17.02.2015 si approvava il progetto definitivo 

esecutivo rimodulato relativo all’intervento di “Manutenzione scuola elementare e media via 

delle Begonie” con nuovo quadro economico per effetto delle sopravvenute modifiche apportate 

alle voci “Spese per pubblicità “ ed “Imprevisti”; 

 

con determinazione del Direttore d’Area n°  115  del 19.02.2015 si avviavano le procedure per 

l’affidamento dei lavori;  

 

Attesa la necessità, nelle more dell’espletamento delle procedure avviate per 

l’affidamento dei lavori procedere al conferimento dell’incarico relativo alla Direzione Lavori  ed 



agli adempimenti ex D.lgs. 81/08 e ss.mm.ii. relativamente al coordinamento della sicurezza in 

fase di esecuzione; 

 

Preso atto che: 

 

con nota pronet del 24.03.2015 si richiedeva ai Direttori delle  Aree 5 e 7 di comunicare entro il 

27.03.2015 all’ Area 6  l’eventuale disponibilità  di personale tecnico all’espletamento dei su 

indicati incarichi; 

 

entro il termine fissato del 27.03.2015 non è pervenuto alcun riscontro da parte delle Aree 

interpellate;  

 

Verificata pertanto la sussistenza di condizioni tali da giustificare l’affidamento dei compiti 

in premessa a professionisti esterni alla P.A. in possesso dei requisiti di esperienza e 

professionalità adeguati per le prestazioni da effettuare; 

 

     Dato atto che: 

 

la Regione Autonoma della Sardegna ha approvato, con Determinazione del Direttore del Servizio 

appalti, contratti e segreteria UTR, Settore contratti n. 45069/2676 del 23.12.2013, l’Elenco di 

operatori economici qualificati cui affidare servizi di tecnici d’importo stimato inferiore a 

100.000,00 euro ai sensi degli articoli 57 comma 6, 91, comma 2 e 125, comma 11 del D.Lgs 

163/2006, e che l’elenco risulta pubblicato sul sito www.regione.sardegna.it; 

 

con nota prot n° 5443 del 18.02.2014 la RAS – servizio appalti, contratti e segreteria UTR inviava 

al Comune di Selargius il sottoelenco relativo agli operatori economici qualificati nella categoria 

E.08 (ex 1.C)  così come da richiesta prot. n° 18009 del 11.06.2013; 

 

Precisato che, in attuazione dei principi comunitari di parità di trattamento, non 

discriminazione, proporzionalità e trasparenza, come previsto dall’art.90 comma 1 lettera d) e 

dall’art.91 comma 2 del D.Lgs. 163/2006, questa stazione appaltante procederà: 

 

1. alla scelta di n. 5 operatori economici individuati dall’elenco fornito dalla RAS, al fine di attuare 

una qualificata selezione dei professionisti partecipanti; 

 

2. all’affidamento dell’incarico mediante procedura negoziata ai sensi dell’art.  90 comma 2 ed art. 

57 comma 6 del D.lgs 163/06 e ss.mm.ii., con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, di cui all’allegato “P” dell’art. 283 del D.P.R. 207/2010, ai sensi dell’articolo 81, comma 1 e 

dell’art. 83 del codice;  

 

 

 Considerato  che:  

 

- l’importo complessivo degli onorari per l’esecuzione dei servizi in oggetto è stato stimato 

dall’Ufficio Tecnico dell’Area 6 Lavori Pubblici in €   39.982,38 oltre contributi ed IVA;  

 

 - l’Amministrazione Comunale stipulerà con l’aggiudicatario del presente appalto un contratto    

redatto per atto pubblico amministrativo o scrittura privata autenticata; 

 



   Visti:  

 

gli artt. 183 e 192 del D.lgs 267/00;  

 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Di avviare le procedure per l’affidamento ai sensi dell’ art. 90 comma 2 ed art. 57 comma 6 

del D.lgs 163/06 e ss.mm.ii., dell’incarico di Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza in 

fase di esecuzione nell’ambito dei lavori di “Manutenzione scuola elementare e media via delle 

Begonie”, da espletarsi mediante procedura negoziata con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, di cui all’allegato “P” dell’art. 283 del D.P.R. 207/2010, ai sensi dell’articolo 81, comma 1 

e dell’art. 83 del codice;  

 

Di approvare la lettera di invito e modello offerta. 

 

 

   

 
 

IL DIRETTORE D’AREA 

ADALBERTO PIBIRI 



Determinazione Nr° 290 del  07/04/2015  - - - AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


